
Resolução nº 1/2011-Conselhos de Administração e de Curadores         Página 1 de 12 

 

 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO 

CONSELHOS DE ADMINISTRAÇÃO E DE CURADORES 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 1 /2011 
 
 

EMENTA: Aprova o Orçamento da UFPE para o 
exercício de 2012, e dá outras providências. 

 
 
Os CONSELHOS DE ADMINISTRAÇÃO E DE CURADORES DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhes conferem, respectivamente, os Artigos 21, 
alínea “g” e 28, alínea “a” do Estatuto. 
 
R E S O L V E M : 
 

Art. 1º - Fica aprovado o Orçamento da Universidade Federal de Pernambuco, para o exercício 
de 2012, na conformidade da Lei Nº 12.465, de 12 de agosto de 2011, publicada no DOU de 15/08/2011, 
seção I, página 2, que dispõe sobre as diretrizes para a elaboração e execução da Lei Orçamentária de 
2012, cujo desdobramento consta do DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS, SEGUNDO 
AS CATEGORIAS ECONÔMICAS, anexo a esta Resolução. 
 

Art. 2º - A receita da Universidade para o exercício de 2012 é estimada em R$ 1.060.993.076,00 
(hum bilhão, sessenta milhões, novecentos e noventa e três mil, setenta e seis reais), consoante 
DEMONSTRATIVO a que se refere o artigo anterior, observada a seguinte discriminação: 

 
R E C E I T A S C O R R E N T E S  993.841.991,00 
Receita Patrimonial  2.377.272,00 
Receita Industrial  147.568,00 
Receita de Serviços  27.237.496,00 
Outras Receitas  1.671.276,00 
Transferências Correntes  962.408.379,00 
R E C E I T A S D E C A P I T A L  67.151.085,00 
Transferências de Capital  67.151.085,00 
TOTAL  1.060.993.076,00 

 
Art. 3º A despesa da Universidade para o exercício de 2012, é fixada em R$ 1.060.993.076,00 

(hum bilhão, sessenta milhões, novecentos e noventa e três mil, setenta e seis reais), consoante 
DEMONSTRATIVO a que se refere o Art. 1 desta Resolução observada a seguinte discriminação: 

 



Resolução nº 1/2011-Conselhos de Administração e de Curadores         Página 2 de 12 

 

 
 

D E S P E S A S C O R R E N T E S  993.841.991,00 
Pessoal e Encargos Sociais – UFPE  682.374.851,00 
Pessoal e Encargos Sociais - Hospital das Clínicas  146.730.226,00 
Outras Despesas Correntes – UFPE  155.147.363,00 
Outras Despesas Correntes - Hospital das Clínicas  9.589.551,00 
D E S P E S A S D E C A P I T A L  67.151.085,00 
Investimentos - UFPE  66.621.965,00 
Investimentos - Hospital das Clínicas  529.120,00 
TOTAL  1.060.993.076,00 

 
Parágrafo Único - A despesa deverá obedecer aos Programas de Trabalho constante dos quadros 

sintéticos anexos a esta Resolução. 
 
Art. 4º O Conselho de Administração, mediante proposta do Reitor, deverá alocar ao presente 

orçamento, por meio de crédito adicional, os saldos do exercício de 2011, tão logo seja encerrado o 
balanço do mencionado exercício, bem como as suplementações concedidas pela União e os recursos a 
serem obtidos de outras fontes durante o exercício de 2012. 

 
Art. 5º A presente Resolução entra em vigor nesta data, convalidadas as autorizações de abertura 

de crédito praticadas com base nas disposições legais. 
 
Art. 6º Revogam-se as disposições em contrário. 
 

 
APROVADA NA PRIMEIRA (1ª) SESSÃO CONJUNTA EXTRAORDINÁRIA DOS 
CONSELHOS DE ADMINISTRAÇÃO E DE CURADORES DO EXERCÍCIO DE 2011, 
REALIZADA EM 22 DE DEZEMBRO DE 2011. 
 
 
 
 

a) REITOR PROF. ANÍSIO BRASILEIRO DE FREITAS DOURADO 
Presidente do Conselho de Administração 

 
 
 
 
 

b) PROF. MARCOS ANTONIO VIEGAS FILHO 
Vice- Presidente em exercício do Conselho de Curadores 



Resolução nº 1/2011-Conselhos de Administração e de Curadores         Página 3 de 12 

 
A N E X O S 
 

QUADRO I - Orçamento Inicial 2012 - Despesa Detalhada Projeto/Atividade LDO (Lei No 12.465, de 12 

de agosto de 2011, publicada no DOU de 15/08/2011, seção I, página 2). 

 

 

QUADRO II - Resumo Orçamento 2012 - Despesa Detalhada Projeto/Atividade por Fonte de Recursos 

segundo Grupo de Despesa. 

 

 

QUADRO III - Orçamento Inicial 2012 – Classificação da Receita em Nível de Detalhamento. 

 

 

QUADRO IV - Orçamento Inicial 2012 – Hospital das Clínicas - Despesa Detalhada Projeto/Atividade 

LDO - (Lei No 12.465, de 12 de agosto de 2011, publicada no DOU de 15/08/2011, seção I, página 2). 

 

 

QUADRO V - Resumo Orçamento 2012– Hospital das Clínicas – Despesa Detalhada Projeto/Atividade 

por Fonte de Recursos segundo Grupo de Despesa. 

 

 
 



Resolução nº 1/2011-Conselhos de Administração e de Curadores         Página 4 de 12 

 
 

ORÇAMENTO 2012 
26242 - UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO 

 
   

QUADRO I 

 POR PROJETO/ATIVIDADE - DESPESAS DETALHADAS 

                

Programa: 0089 - PREVIDÊNCIA DE INATIVOS E PENSIONISTAS DA UNIÃO       R$ 1,00 

Funcional Ação  UNIDADE 
MEDIDA META FÍSICA ESF NATUREZA DA 

DESPESA 
FONTE DE 
RECURSO VALOR R$ 

09.272.0089.0181.0026 
PAGAMENTO DE APOSENTADORIAS 
E PENSÕES - SERVIDORES CIVIS - NO 
ESTADO DE PERNAMBUCO 

- -         

        S 3190.00 0100 68.931.243 

        S 3190.00 0156 49.480.023 

        S 3190.00 0169 132.515.517 

          TOTAL   250.926.783 

Programa: 0901 - OPERAÇÕES ESPECIAIS: CUMPRIMENTO DE SENTENÇAS 
JUDICIAIS           

Funcional Ação  UNIDADE 
MEDIDA META FÍSICA ESF NATUREZA DA 

DESPESA 
FONTE DE 
RECURSO VALOR R$ 

28.846.0901.0005.0026 

CUMPRIMENTO DE SENTENÇA 
JUDICIAL TRANSITADA EM JULGADO 
(PRECATÓRIOS) - NO ESTADO DE 
PERNAMBUCO 

- - F 3190.00 0100 4.688.158 

        F 3390.00 0100 89.802 

28.846.0901.00G5.0001 

CONTRIBUIÇÃO DA UNIÃO, DE SUAS 
AUTARQUIAS E FUNDAÇÕES PARA O 
CUSTEIO DO REGIME DE 
PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES 
PÚBLICOS FEDERAIS DECORRENTE 
DO PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS E 
REQUISIÇÕES DE PEQUENO VALOR - 
NACIONAL 

- - F 3190.91 0100 515.697 

          TOTAL   5.293.657 

        

        

Programa: 2030 - EDUCAÇÃO BÁSICA         

Funcional Ação  UNIDADE 
MEDIDA META FÍSICA ESF NATUREZA DA 

DESPESA 
FONTE DE 
RECURSO VALOR R$ 

12.368.2030.20RI.0026 

FUNCIONAMENTO DAS 
INSTITUIÇÕES FEDERAIS DE 
EDUCAÇÃO BÁSICA - NO ESTADO DE 
PERNAMBUCO 

ALUNO 
MATRICUL

ADO 
426       246.000 

        F 3390.00 0112 246.000 

                

12.368.2030.20RJ.0026 

APOIO À CAPACITAÇÃO E 
FORMAÇÃO INICIAL E CONTINUADA 
DE PROFESSORES, PROFISSIONAIS, 
FUNCIONÁRIOS E GESTORES PARA A 
EDUCAÇÃO BÁSICA - NO ESTADO DE 
PERNAMBUCO 

PESSOA 
BENEFICIA

DA 
10.490       2.069.883 

        F 3390.00 0112 2.067.383 



Resolução nº 1/2011-Conselhos de Administração e de Curadores         Página 5 de 12 

 

        F 4490.00 0112 2.500 

          TOTAL   2.315.883 

Programa: 2032 - EDUCAÇÃO SUPERIOR - GRADUAÇÃO, PÓS-GRADUAÇÃO, ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

Funcional Ação  UNIDADE 
MEDIDA META FÍSICA ESF NATUREZA DA 

DESPESA 
FONTE DE 
RECURSO VALOR R$ 

12.364.2032.20GK.002
6 

FOMENTO ÀS AÇÕES DE ENSINO, 
PESQUISA E EXTENSÃO - NO ESTADO 
DE PERNAMBUCO 

PROJETO 
APOIADO 320 F 3390.00 0112 552.141 

        F 4490.00 0112 120.359 

        F 3390.00 0250 2.170.962 

        F 3391.00 0250 542.740 

        F 3390.00 0281 1.220.000 

        F 3391.00 0281 30.000 

          TOTAL   4.636.202 

Funcional Ação  UNIDADE 
MEDIDA META FÍSICA ESF NATUREZA DA 

DESPESA 
FONTE DE 
RECURSO VALOR R$ 

12.364.2032.20RK.0026 
FUNCIONAMENTO DAS 
UNIVERSIDADES FEDERAIS - NO 
ESTADO DE PERNAMBUCO 

ALUNO 
MATRICUL

ADO 
37.320         

        F 3390.00 0112 61.340.367 

        F 3391.00 0112 316.545 

        F 4490.00 0112 14.575.400 

        F 3390.00 0250 18.085.364 

        F 3391.00 0250 899.963 

        F 4490.00 0250 7.203.645 

        F 4490.00 0280 1.603.267 

        F 3390.00 0281 500.000 

        F 3391.00 0281 50.000 

        F 4490.00 0281 71.500 

          TOTAL   104.646.051 

12.364.2032.4002.0026 
ASSISTÊNCIA AO ESTUDANTE DE 
ENSINO SUPERIOR - NO ESTADO DE 
PERNAMBUCO 

ALUNO 
ASSISTIDO 8.000         

        F 3390.00 0100 11.074.374 

        F 4490.00 0100 4.078.735 

          TOTAL   15.153.109 

        

Funcional Ação  UNIDADE 
MEDIDA META FÍSICA ESF NATUREZA DA 

DESPESA 
FONTE DE 
RECURSO VALOR R$ 

12.364.2032.6328.0026 
UNIVERSIDADE ABERTA E A 
DISTÂNCIA - NO ESTADO DE 
PERNAMBUCO 

VAGA 
DISPONIBI

LIZADA 
12.364         

        F 3390.00 0112 154.000 



Resolução nº 1/2011-Conselhos de Administração e de Curadores         Página 6 de 12 

 

        F 3391.00 0112 13.200 

        f 3390.00 0250 44.406 

        F 3391.00 0250 4.145 

          TOTAL   215.751 

12.364.2032.8282.0026 
REESTRUTURAÇÃO E EXPANSÃO DAS 
UNIVERSIDADES FEDERAIS - NO 
ESTADO DE PERNAMBUCO 

VAGA 
DISPONIBI

LIZADA 
104         

        F 3390.00 0112 25.873.651 

        F 4490.00 0112 38.966.559 

          TOTAL   64.840.210 

Programa: 2109 - PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Funcional Ação  UNIDADE 
MEDIDA META FÍSICA ESF NATUREZA DA 

DESPESA 
FONTE DE 
RECURSO VALOR R$ 

12.122.2109.00H1.0026 
PAGAMENTO DE PESSOAL ATIVO DA 
UNIÃO - NO ESTADO DE 
PERNAMBUCO 

- -         

        F 3190.00 0112 351.796.246 

        F 3191.00 0112 2.448.147 

          TOTAL   354.244.393 

Funcional Ação  UNIDADE 
MEDIDA META FÍSICA ESF NATUREZA DA 

DESPESA 
FONTE DE 
RECURSO VALOR R$ 

12.122.2109.00IE.0026 

CONTRIBUIÇÃO À ASSOCIAÇÃO 
NACIONAL DOS DIRIGENTES DAS 
INSTITUIÇÕES FEDERAIS DE ENSINO 
SUPERIOR - ANDIFES - NO ESTADO 
DE PERNAMBUCO 

CONTRIBU
IÇÕES 1         

        F 3350.00 0100 100.000 

          TOTAL   100.000 

12.122.2109.09HB.000
1 

CONTRIBUIÇÃO DA UNIÃO, DE SUAS 
AUTARQUIAS E FUNDAÇÕES PARA O 
CUSTEIO DO REGIME DE 
PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES 
PÚBLICOS FEDERAIS - NACIONAL 

- -         

        F 3191.00 0112 71.999.820 

          TOTAL   71.999.820 

12.128.2109.4572.0026 

CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES 
PÚBLICOS FEDERAIS EM PROCESSO 
DE QUALIFICAÇÃO E 
REQUALIFICAÇÃO - NO ESTADO DE 
PERNAMBUCO 

SERVIDOR 
CAPACITA

DO 
1.200         

        F 3390.00   740.000 

        F 3391.00   60.000 

          TOTAL   800.000 

        

        



Resolução nº 1/2011-Conselhos de Administração e de Curadores         Página 7 de 12 

 

        

Funcional Ação  UNIDADE 
MEDIDA META FÍSICA ESF NATUREZA DA 

DESPESA 
FONTE DE 
RECURSO VALOR R$ 

12.301.2109.2004.0026 

ASSISTÊNCIA MÉDICA E 
ODONTOLÓGICA AOS SERVIDORES, 
EMPREGADOS E SEUS DEPENDENTES 
- NO ESTADO DE PERNAMBUCO 

PESSOA 
BENEFICIA
DA 

6.842 S 3390.00 0100 7.800.000 

12.301.2109.20CW.002
6 

ASSISTÊNCIA MÉDICA AOS 
SERVIDORES E EMPREGADOS - 
EXAMES PERIÓDICOS - NO ESTADO 
DE PERNAMBUCO 

SERVIDOR 
BENEFICIA
DO 

2.757 S 3390.00 0100 496.320 

12.306.2109.2012.0026 
AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO AOS 
SERVIDORES E EMPREGADOS - NO 
ESTADO DE PERNAMBUCO 

SERVIDOR 
BENEFICIA
DO 

4.655 F 3390.00 0112 16.980.000 

12.331.2109.2011.0026 
AUXÍLIO-TRANSPORTE AOS 
SERVIDORES E EMPREGADOS - NO 
ESTADO DE PERNAMBUCO 

SERVIDOR 
BENEFICIA
DO 

1.805 F 3390.00 0112 3.336.000 

12.365.2109.2010.0026 

ASSISTÊNCIA PRÉ-ESCOLAR AOS 
DEPENDENTES DOS SERVIDORES E 
EMPREGADOS - NO ESTADO DE 
PERNAMBUCO 

CRIANÇA 
ATENDIDA 455 F 3390.00 0100 360.000 

          TOTAL   28.972.320 

        

          TOTAL   GERAL  904.144.179 

Lei Nº 12.465, de 12 de agosto de 2011, publicada no DOU de 15/08/2011, 
seção I, página 2,       

 
ORÇAMENTO 2012 

26242 - UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO 
 

QUADRO II 

POR FONTE DE RECURSO SEGUNDO GRUPO DE DESPESA 

      VALOR R$ 1,00 

GRUPO DE DESPESA TESOURO PRÓPRIO TOTAL 

    
Pessoal            682.374.851                                -               682.374.851  

    
Ativo            354.244.393                                -               354.244.393  

Obrigações Patronais              71.999.820                                -                 71.999.820  

Sentença Judicial                5.203.855                                -                   5.203.855  

Inativo            250.926.783                                -               250.926.783  

    
Benefícios              28.972.320                                -                 28.972.320  

    
Assistência Médica                7.800.000                                -                   7.800.000  

Assistência Pré-Escolar                    360.000                                -                       360.000  

Auxílio Transporte                3.336.000                                -                   3.336.000  

Auxílio Alimentação              16.980.000                                -                 16.980.000  

Exames Periódicos                    496.320                                -                       496.320  

    
Custeios            102.627.463               23.547.580             125.622.902  



Resolução nº 1/2011-Conselhos de Administração e de Curadores         Página 8 de 12 

 

Funcionamento das Universidades Federais               61.656.912               19.535.327               81.192.239  

Capacitação de Servidores Públicos                    800.000                 4.012.253                 4.812.253  

PROEXT - Edital 04/2011                    552.141                                -                       552.141  

CAP                     246.000                                -                       246.000  

UADistância                     167.200                                -                       167.200  

Capacitação/Formação      Continuada  SEB                2.067.383                                -                   2.067.383  

Andifes                    100.000                                -                       100.000  

Sentenças                       89.802                                -                         89.802  

Assistência Estudantil              11.074.374                                -                 11.074.374  

REUNI              25.873.651                                -                 25.873.651  

SUBTOTAL  DESPESAS CORRENTES             813.974.634               23.547.580             837.522.214  

    
Investimentos              57.743.553                 8.878.412               66.621.965  

       

Funcionamento das Universidades Federais               13.575.400                 8.878.412               22.453.812  

Programas :  INCLUIR / PROMISAES                    122.859                         122.859  

Acervo Bibliográfico                1.000.000                                -                   1.000.000  

Assistência Estudantil                4.078.735                                -                   4.078.735  

REUNI              38.966.559                                -                 38.966.559  

        

TOTAL            871.718.187               32.425.992             904.144.179  

     

ORÇAMENTO 2012 

26242 - UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO e 26373 - HOSPITAL DAS CLÍNICAS 

 

QUADRO III 

 RE1CURSOS PRÓPRIOS POR CLASSIFICAÇÃO DA RECEITA 

  

  

 

   

VALORES EM R$ 

1,00 

ESFERA 
CÓDIGO DA RECEITA 

DESCRIÇÃO VALOR 

FIS 1311.00.00 ALUGUÉIS         2.377.272     

FIS 1520.29.00 INDÚSTRIA EDITORIAL E GRÁFICA             147.568     

SEG 1600.05.01 SERVIÇOS HOSPITALARES             879.120     

FIS 1600.13.00 SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS         8.260.000     



Resolução nº 1/2011-Conselhos de Administração e de Curadores         Página 9 de 12 

 

FIS 1600.16.00 SERVIÇOS EDUCACIONAIS         9.099.996     

FIS 1600.50.00 
TARIFAS DE INSCRIÇÃO EM CONCURSOS E 

PROCESSOS SELETIVOS 
        7.785.886     

FIS 1600.99.00 OUTROS SERVIÇOS         1.212.494     

FIS 1762.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS         1.220.000     

FIS 1763.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS MUNICÍPIOS             651.500     

FIS 1922.99.00 OUTRAS RESTITUIÇÕES               24.673     

FIS 1990.99.00 OUTRAS RECEITAS         1.646.603     

T O T A L       33.305.112  

NOTA: 

    
A Lei nº 
4.320/64, 
classifica a 
receita 
orçamentária 
em duas 
categorias 
econômicas: 
 

   

     

 
 

   

    

    

    

    

     
ORÇAMENTO 2012 

26373 -  HOSPITAL DAS CLÍNICAS DA UFPE 

 

QUADRO IV 

 POR PROJETO/ATIVIDADE - DESPESAS DETALHADAS 

        
Programa: 0089 - PREVIDÊNCIA DE INATIVOS E PENSIONISTAS 
DA UNIÃO           R$ 1,00 

Funcional Ação  UNIDADE MEDIDA META 
FÍSICA ESF NATUREZA DA 

DESPESA 
FONTE DE 
RECURSO VALOR R$ 

09.272.0089.0181.0026 
PAGAMENTO DE APOSENTADORIAS 
E PENSÕES - SERVIDORES CIVIS - NO 
ESTADO DE PERNAMBUCO 

- - S 3190.00 0100 6.414.917 

        S 3190.00 0156 11.231.873 



Resolução nº 1/2011-Conselhos de Administração e de Curadores         Página 10 de 12 

 

        S 3190.00 0159 18.666.620 

          TOTAL   36.313.410 

Programa: 2032 - EDUCAÇÃO SUPERIOR - GRADUAÇÃO, PÓS-GRADUAÇÃO, 
ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO       

Funcional Ação  UNIDADE MEDIDA META 
FÍSICA ESF NATUREZA DA 

DESPESA 
FONTE DE 
RECURSO VALOR R$ 

12.302.2032.4086.0026 
FUNCIONAMENTO DOS HOSPITAIS 
DE ENSINO FEDERAIS - NO ESTADO 
DE PERNAMBUCO 

UNIDADE 
MANTIDA 1 S 3391.00 0100 8.791 

        S 3390.00 0250 150.000 

        S 4490.00 0250 529.120 

          TOTAL   687.911 

Programa: 2109 - PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO       

Funcional Ação  UNIDADE MEDIDA META 
FÍSICA ESF NATUREZA DA 

DESPESA 
FONTE DE 
RECURSO VALOR R$ 

12.122.2109.00H1.0026 
PAGAMENTO DE PESSOAL ATIVO DA 
UNIÃO - NO ESTADO DE 
PERNAMBUCO 

- - S 3190.00 0112 91.720.408 

        S 3191.00 0112 29.788 

          TOTAL   91.750.196 

                

Funcional Ação  UNIDADE MEDIDA META 
FÍSICA ESF NATUREZA DA 

DESPESA 
FONTE DE 
RECURSO VALOR R$ 

12.122.2109.09HB.000
1 

CONTRIBUIÇÃO DA UNIÃO, DE SUAS 
AUTARQUIAS E FUNDAÇÕES PARA O 
CUSTEIO DO REGIME DE 
PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES 
PÚBLICOS FEDERAIS - NACIONAL 

- - S 3191.00 0112 18.666.620 

12.128.2109.4572.0026 

CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES 
PÚBLICOS FEDERAIS EM PROCESSO 
DE QUALIFICAÇÃO E 
REQUALIFICAÇÃO - NO ESTADO DE 
PERNAMBUCO 

SERVIDOR 
CAPACITADO 305 S 3390.00 0250 200.000 

12.301.2109.2004.0026 

ASSISTÊNCIA MÉDICA E 
ODONTOLÓGICA AOS SERVIDORES, 
EMPREGADOS E SEUS DEPENDENTES 
- NO ESTADO DE PERNAMBUCO 

PESSOA 
BENEFICIADA 2.105 S 3390.00 0100 2.400.000 

12.301.2109.20CW.002
6 

ASSISTÊNCIA MÉDICA AOS 
SERVIDORES E EMPREGADOS - 
EXAMES PERIÓDICOS - NO ESTADO 
DE PERNAMBUCO 

SERVIDOR 
BENEFICIADO 1.282 S 3390.00 0100 230.760 

12.306.2109.2012.0026 
AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO AOS 
SERVIDORES E EMPREGADOS - NO 
ESTADO DE PERNAMBUCO 

SERVIDOR 
BENEFICIADO 1.480 S 3390.00 0112 5.400.000 

12.331.2109.2011.0026 
AUXÍLIO-TRANSPORTE AOS 
SERVIDORES E EMPREGADOS - NO 
ESTADO DE PERNAMBUCO 

SERVIDOR 
BENEFICIADO 552 S 3390.00 0112 1.020.000 

12.365.2109.2010.0026 

ASSISTÊNCIA PRÉ-ESCOLAR AOS 
DEPENDENTES DOS SERVIDORES E 
EMPREGADOS - NO ESTADO DE 
PERNAMBUCO 

CRIANÇA 
ATENDIDA 227 S 3390.00 0100 180.000 

          TOTAL   GERAL  156.848.897 

Lei Nº 12.465, de 12 de agosto de 2011, publicada no DOU de 15/08/2011, seção I, 
página 2,       



Resolução nº 1/2011-Conselhos de Administração e de Curadores         Página 11 de 12 

 
 

ORÇAMENTO 2012 
26373 - HOSPITAL DAS CLÍNICAS DA UFPE 

  

 

QUADRO V 

POR FONTE DE RECURSO SEGUNDO GRUPO DE DESPESA 

        

GRUPO DE DESPESA TESOURO PRÓPRIO TOTAL 

    
Pessoal            146.730.226                                -               146.730.226  

    
Ativo              91.750.196                                -                 91.750.196  

Obrigações Patronais              18.666.620                                -                 18.666.620  

Sentença Judicial                               -                                  -                                  -    

Inativo              36.313.410                                -                 36.313.410  

    
Benefícios                9.230.760                                -                   9.230.760  

    
Assistência Médica                2.400.000                                -                   2.400.000  

Assistência Pré-Escolar                    180.000                                -                       180.000  

Auxílio Transporte                1.020.000                                -                   1.020.000  

Auxílio Alimentação                5.400.000                                -                   5.400.000  

Exames Periódicos                    230.760                      230.760  

    
Custeios                        8.791                     350.000                     358.791  

    

Funcionamento dos Hospitais de Ensino                        8.791                     150.000                     158.791  

Capacitação de Servidores Públicos                               -                       200.000                     200.000  

    
        
SUBTOTAL             155.969.777                     350.000             156.319.777  

    
Investimentos                               -                       529.120                     529.120  

                                 -    

Funcionamento dos Hospitais de Ensino                               -                       529.120                     529.120  

    
        

TOTAL            155.969.777                     879.120             156.848.897  

     

 

 

 

 



Resolução nº 1/2011-Conselhos de Administração e de Curadores         Página 12 de 12 

 
ORÇAMENTO 2012 

26242 - UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO 
 

 

QUADRO VI  
POR PROGRAMA / VALOR  

Programa  VALOR R$ 1,00 

0089 - PREVIDÊNCIA DE INATIVOS E PENSIONISTAS DA UNIÃO 250.926.783 

0901 - OPERAÇÕES ESPECIAIS: CUMPRIMENTO DE SENTENÇAS JUDICIAIS 5.293.657 

2030 - EDUCAÇÃO BÁSICA 2.315.883 

2032 - EDUCAÇÃO SUPERIOR - GRADUAÇÃO, PÓS-GRADUAÇÃO, ENSINO, PESQUISA E 
EXTENSÃO 189.491.323 

2109 - PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 456.116.533 

TOTAL 904.144.179 

 

 


